Loquor de malis relatis physicis prout condistinctis à moralibus iuxta diuisionem eorum factam q. 3. Et primum de ijs, quæ talia sunt formaliter prout condistinctis item ab illis, quæ talia sunt tantum causatiue, iuxta dicta etiam ibi. Huiusmodi autem mala eatenus talia esse subiectis, quibus mala dicuntur, quatenus eis disconuenientia, seu dissentanea sunt ibidem statutum à nobis est ex sententiâ communi: iuxta quam proinde malitia formalis eorum in ipsâ eorundem disconuenientiâ, qua suis subiectis disconuenientia, atque adeo mala dicuntur, consistit citra dubium. Igitur, quod propositio contendit est, multa huiusmodi malorum per quid purè positium constitui. Sunt namque quædam denominationes semiextrinsecè in rebus purè positius fundatæ reipsa, & importantes in suo conceptu formali relationem quamdam rationis superpositam, iuxta doctrinam generalem de huiusmodi denominationibus traditam in Pharo Scient. disp. 12. q. 3. atque iterum disp. 14. q. 1. sepeque alias: quæ quidem relatio etiam est quid positium ex conceptu suo.

208 Etenim hoc, quod est, esse dolorem disconuenientem, atque adeo malum animali, in suo conceptu reali dumtaxat includit entitatem positiam ipsius doloris, & entitatem positiam ipsius animalis. Ab istis enim entitatibus præcisè, siue ab vna prout connotate alteram denominatur semiextrinsecè dolor disconueniens, seu malus animalis; quemadmodum ab eisdem præcisè quæuis earum denominatur distincta ab alterâ, dissimilis illi quoad essentiam, & inæqualis quoad perfectionem, &c. Pariterque per suas entitates positias præcisè dicuntur mala esse homini error intellectus, tristitia voluntatis, ægrotudo corporis, aliæque huiusmodi affectiones. Et suo modo cuius rei naturali mala etiam dicuntur per suas entitates positias præcisè ea omnia accidentia, quæ illi disconuenientia, seu dissentanea sunt, vt calor aquæ, humiditas igni, siccitas plantæ, & similia.

209 Dices, huiusmodi accidentia non per se ipsa mala esse subiectis, sed per privationem, quam

secum ferunt oppositorum accidentium eisdem subiectis bonorum, nempe dolorem per privationem voluptatis, tristitiam per privationem gaudij, calorem per privationem frigoris, &c.

210 Sed contra primò. Quia iuxta existimationem communem, imo iuxta experientiam satis apertam dolor positius est, qui animal vexat, & ipsi nocet, ipsique propterea malus est per se, & independenter à privatione voluptatis, quam secum fert. Atque adeo homines dolorem ipsum timemus, auerſamur, & fugimus dictæ privationis voluptatis prorsus immemores: dumque dolore aliquo corripimur, non quidem ad comparandam voluptatem oppositam, sed ad dolorem ipsum propulsandum tanquam per se ipsam nocuum, malumque nobis adhibemus medicamenta. Equis vnquam somniauit, nedum asseruit, horribiles poenas sensuum, quas patiuntur Damnati, non in ipsis cruciatibus, siue doloribus, quos sustinent, sed in privatione dumtaxat voluptatum, quas non habent, consistere? Tantumdemque de tristitia, de errore, de cæterisque commemoratis malis positius censendum est: de factoque censeat haud dubie existimatio communis, & sensus omnium.